3, Regū 11.

Augustinus.

Matth. 6.

1. Corint. 3. *fectæ sanctorum animæ, quæ suam optimis virtutibus libertatem protegunt. Vbi enim est spiritus domini, ibi libertas. Concubinæ ipsi Agar persimiles, sunt peccatorum ancillæ, quæ nihil præter carnem sapiunt: adolescentulæ, quarum non est numerus, eorum est multitudo, qui parati sunt audire sancta, nec tamen quæ audiunt, operibus adimplere contendunt. de quibus dicit Apostolus, Semper discentes, Et nunquam ad scientiam veritatis peruenientes. nec est mirum, si adolescentularum, Et eorum qui pereunt, non sit numerus. Nam adolescentia prona est ad libidinem, voluptatum omnium amantiſſima, vaga, inconstans, infrænis, Et suis affectibus maximè dedita: quæ nisi tæperantiæ fræno coerceatur, facile despumabit in libidinem: nec illorum, qui vana quæque Et caduca scētātur, est numerus. de quibus dicit propheta, Annuntiaui Et locutus sum, multiplicati sunt super numerum. quibus etiam dicit Christus in extremo iudicio, Nunquam noui vos: discedite à me omnes qui operamini iniquitatem. Et rursum, Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo Et angelis eius. Differēs Lyranus de istis reginis Et concubinis, dicit, per sexaginta reginas, authore Rabbi Salomone, intelligi sexaginta personas ab Abraham descendentes, scilicet Isaac Et duos filios eius, Hismaelem Et duodecim filios eius, Et filios de Cethura sexdecim, Et filios Iacob duodecim, Et filios Esau sexdecim. Octoginta verd concubinæ sunt octoginta personæ de Noe vsq; ad Abraham exclusiue, Et istæ numerationes desumuntur ex 1. Paralipo. capite 1. Et sicut reginæ sunt maiores concubinis regū, ita personæ descendentes ab Abraham, propter magnitudinem fidei Abrabæ, exprimuntur nobiliori nomine, quàm descendentes à Noe. Et adolescentularū non est numerus, id est, cognationū Et gentium à prædictis descendentiū. Sed quæ velis, sequere opinionem. Putat Philo per sexaginta reginas, eos omnes significari, qui ante legē, Et in lege ipsa sanctissimè vixerunt, quod ij naturæ legem iustissimè seruantes, senarij numeri, quo quidem, omnia à summo ipso deo rerum omnium conditore patrata constant, mysticam perfectionem acceperunt: per octoginta concubinas, intelliguntur omnes animæ quæ sine lege naturæ ac scripta, veluti quædam meretriculæ omni virtutum iugo turpissimè prostratæ, idolorū cultibus seruiebant, priusquam euangeliō Christi cboruscante, ad verum celestis sponsi matrimonium sanctissimè coniugarentur: multitudo autem omnium incipientium christianæ fidei Et religioni deseruire, est infinitus adolescentularum numerus. Vna est columba mea, perfecta mea, vna est matri suæ electa genitrici suæ. Christus hoc sponso figuratus, accomode dicit, ecclesiam esse vnam, vt vnus celestis sponsi, vna sit Et celestis sponsa. Si enim vna sit fides, vnū baptisma, vnus dominus, vnus Christus, Et vna erit ecclesia. Nec dixit Paulus ad Ephesios, Sacramentū istud magnum est in Christo, Et in ecclesia, sed in ecclesia: vt sanè vna sit spiritalis Christi Et ecclesie coniunctio. Dicit quoq; Christus in euangelio Ioannis, Qui habet sponsam, sponsus est: nec dixit, qui habet sponsas, sponsus est: vt hæc excutientes mysteria, animaduertent ecclesiam esse vni viro desponsatam, Et simplicissimam huiusce diuini coniugij vniionem. Et huic sententiæ ascriptulatur Augustinus epistola Honorato, proferens illud prophetæ, Et de manu canis vnicam meā, vbi dicit, nihil aptius quàm vnicam ecclesiam mibi videtur intelligi. Et eccle-*
- Phalm. 39.
- Matth. 7.
- Matth. 25.
- Lyranus.
1. Paralip. 1.
- Philo.
- Ephes. 4.
- Ephes. 5.
- Ioan. 3.
- Augustinus.
- Phalm. 21.

sia vnica, est vnica catholica, quæ toto orbe copiosa diffunditur, quæ vsq; ad vltimas  
 gentes crescendo porrigitur. Et epistola 166. redarguens Donatistas, eos hortatur vt te-  
 neant vnitatem ecclesiæ. Si enim teneant Christum, cur non tenebunt ecclesiam? Et libro  
 secundo contra epistolam Parmeniani, capite octauo proferens illud Pauli ad tuendam  
 ecclesiæ vnitatem, Vnus mediator dei & hominum, homo Christus Iesus, dicit in Chri-  
 sto nos vnum esse, si seruemus vnitatem spiritus in vinculo pacis. Et libro vno de vni-  
 tate ecclesiæ contra Petuliani Donatistæ epistolam, cap. 2. dicit vnam esse ecclesiam, quã  
 maiores nostri catholicam nominarunt: quod si quis non sit in membris Christi, christia-  
 nam salutem habere non potest. Et exponens illum psalmum, Domine quando respicies?  
 restitue animam meam ab astutijs eorũ, à leonibus vnicam meam. Vocat hanc vnicam,  
 ecclesiam dei, quam dominus liberat à sæuētibus potestatibus. Nec ab Augustino eua-  
 riat Cyprianus libro primo epistolarũ, epistola 6. Magno filio, vbi asserit ecclesiam esse  
 vnam, quæ vna & intus esse & foris non potest. Et hæc ecclesiæ vnitatis, figuris designa-  
 ta est. Scriptum est enim de sacramento paschæ & agni, qui Christum designabat, In do-  
 mo vna comedetur, non eicietis de domo carnẽ foras. Quod item circa Raab, quæ ipsa  
 quoq; typum portabat ecclesiæ, expressum videmus, cui mandatur & dicitur, patrem  
 tuum & matrẽ tuam, & fratres tuos, & totam domum patris tui colliges ad te ipsam  
 in domum tuam, & omnis qui exierit ostium domus tuæ foras, reus sibi erit. Quo sa-  
 cramento declaratur in vnam domum solam, id est, in ecclesiam vituros, & ab interi-  
 tu mundi euasuros colligi oportere. Quisquis autem de collectis foras eiecerit, id est,  
 si quisquam in ecclesia gratiam consecutus recesserit, & ab ecclesia exierit, reum sibi fu-  
 turum, id est, ipsum sibi quod pereat, imputaturum. hæc ille. Adnotant quidam, quod si-  
 cut vna est fides antiquorum & modernorum, variata tamen secundum maiorem &  
 minorum explicationem, sic est vna ecclesia, variata tamen secundum maiorem & mi-  
 norem coniunctionem ad Deum, quia magis coniuncta est tempore noui testamenti. Et  
 hoc modo accipit ecclesiam, beatus Gregorius in suis homilijs, dicens, Quis similitudi-  
 nem patrisfamilias rectius tenet, quàm conditor noster? qui eos quos condidit, sic possi-  
 det, quasi subditos in domo, qui habet vineam scilicet vniuersalem ecclesiam, quæ à  
 primo Abel iusto, vsq; ad vltimum electum, qui in fine mundi nasciturus est, quot san-  
 ctos protulit, quasi tot palmites misit. Et licet vna sit ecclesia, propter tamen congrega-  
 tiones fraternas per loca, multæ sunt ecclesiæ. Ecclesijs (inquit Paulus ad Galatas)  
 Iudææ, quæ erant in Christo, eram ignotus facie. Et vnã dixit ecclesiam ad Corinthios,  
 Sine offensione estote Iudæis & gentibus, & ecclesiæ dei. Et si multæ sint ecclesiæ, om-  
 nes tamen vna sunt, propter vnitatem fidei & charitatis in Christo. Ecclesia ex eo per-  
 fecta dicitur, quia mundum & caduca quæq; reliquit, vt magis placeret deo quàm ho-  
 minibus, secundum illud, Si vis esse perfectus, vade & vende omnia quæ habes, & da  
 pauperibus, & veni, sequere me. Vna est matri suæ, & electa genitrici suæ, cælesti sci-  
 licet Hierusalem, de qua dicit Apostolus, Quæ autem sursum est Hierusalem, mater no-  
 stra est. Vna est ergo illi, quia in futura beatitudine, ipsa tantummodo consociabitur illi.